M?CC?LXXIII., die .XVI11?.decenbris. lacobus 
Clapeto, executor dominorum capitaneorum,retulit 
hodie, de mandato domini Oberti Aurie canitanei, pre

2Segue in calce, in minuscola notarile del 
die ultima lanuarll. Exhiblta per lacobum Te- 

contra colectores Introytus pcdagll de Vul ta

Copia di A In Beg. cat. , II, c. CXXXXII a (B). -Co 
estratta da un cartolare della curia del capitani fra il 18 dl- 

19 settembre 1294, manca (B')« -Copia au ten ti ca di B',• 
19 settembre 1294 dal notalo Giovanni di Prunetto, su 

Bonifacio Vaca, e su richiesta di Ruffino 
1/134 (cm. 21 x cm. 18) (C'). Regesto:
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»

hndlclone: così nel testo, senza il numerale.

Originale, n. 1/134 6is (cm. 31 x cm. 17). Regesto: NOBERASCO ’, p. 63.
Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sentuage 
simo quarto, indictione secunda, die ultima ianua- 
rii. Dominus Palmerius Mignardus, index comunis Sao- 
ne, de consensu et voluntate consiliariorum infra- 
scrintorum, ad ipsum consilium per campanam et cornu 
more solito conpregatorum, et insi consiliarii, nomi 
ne et vice cómunis Saone et-prò inso comuni, consti- 
tuerunt et ordinaverunt Ansaldum Rubeum et Tacobum

cenisse nedageriis sive collectoribus nedagii Gavii 
et Vultabii et vicecomitatus auod insi non debeant 
facere aliquam novitatem suner hominibus de Saona n£ 
que super rebus eorundem, sub nena librarum centum 
prò quolibet et qualibet vicé.

Populus.
Exenplatum de cartulario diversorum negociorum cu 

rie dominorum capitaneorum.
. .M?CC?LXXXX? 1111? , indicione1 , die XVHII septen- 

bris. Ego Johannes de Pruneto, notarius et scriba co 
munis Saone, sunradictas scripturas sic signatas vi­
di et legi in ridesto comunis Saone et sic in hoc no 
vo exemnlo transcripsi et autenticavi de nrecento do 
mini Ronifacii' Vache, notestatis Saone, ad instan- 
ciam et postulacionem Rufini Nielli, civis Saone, et 
signum meum anosui (S.T.).

2274, gennaio net capitolo di Savona,

Il Comune di Savona nomina suoi sindaci Ansaldo 
Rubeus ed il notaio Giacomo Testa per difendere i 
propri interessi contro la richiesta di giuramento 
o di garanziepretesi dai collettori del pedaggio 
di Gavi e di Voltaggios e per far annullare una let­
tera dei capitani di Genova ed un mandato del loro 
giudice emesso contro Arnaldo Grullo di Savona.

Testam notarium, et utrumque eorum in solidari, ita 
quod non sit melior condicio occunantis et auod unus 
incenerit alter nichilominus1 exequi nossit, suos et 
dicti comunis syndicos, actores et nrocuratores et 
secundum quod melius esse nossunt ad omnes causassi 
tes, questiones et controversias ouas, nonine dicti 
comunis, et ipsum comune habent et habituri sunt con 
tra quamcumque nersonan, collegium et universitatem 
quacumque occasione coram quocumque iudice seti magi­
strati! tam in agendo ouam in defendendo, et speciali, 
ter super eo quod ducunt ner comune vel homines Sao- 
ne nullum sacramentum., nullam securitatem prestare 
debere ad postulationem. nedageriorum seu collectorum 
pedagiorum Gavii et Vultabii vel alterius eorum; et 
ad petendum cassari per dominos canitaneos lanue li- 
teram que ex parte eorum. dicitur transmissa esse note 
stati et comuni Saone, in qua litera fit mencio de 
caseo et mercibus et victualibus, et que litera fac- 
ta fuit die .XXI. octubris nroxime preterita,et quod 
dam nrecentum quod dicitur factum fuisse per iudicem 
dominorum capitaneorum Arnaldo Grullo de Saona, die 
.XVIII. novembris nroxime preterita; et peneraliter 
ad omnia et singula facienda suner nredictis et pre- 
dictorum occasione, nomine et vice comunis et homi- 
num Saone et nro ipso comuni et hominibus Saone, que 
per ipsum iudicem et consiliarios fieri possent, et 
promiserunt michi notario infrascrirto, . stipulanti 
nomine cuiuslibet cuius interest vel intererit, se, 
nomine dicti comunis, et ipsum comune habituros per­
petuo ratum et firmum quicquid per ipsos syndicos, 
et utrumque ipsorum in solidum, suner predictis et 
occasione nredictorum factum fuerit sub obligacione 
bonorum dicti comunis. Nomina consiliariorum sunt 
hec: Nicola Garrada, Arnaldus de Snigno, Dondus de 
Signo, lacobus Gaffonus, Lafrancus Scorqutus, Arnal­
dus Ricius, lacobus Foldratus, Guillelmus Beliamus, 
Guillelmus Lodora, loltinus lolta, Bonifacius Bucaor 
dei, lacobus Bogia, Nicolosus Sacus, Benedictus Boge 
rius, Ansaldus Bavosus, Nicolosus Pelatus,Guillelmus 
selerius, Guillelmus Presbiter de Alexandria, Mussus 
Vassalengus, Raymundus Sinistrarius, Bonusvassallus 
Formica, Guillelmus Presbiter Suqopilus, Otto Vi- 
cius lacobus Fulcherius, Guillelmus de Araxio, Gui£ 
lelmus de Cario, Oddo S^haxius, Guillelmus remayro- 
lius, Bayamontus Brasinaschus, Gandulfus Bava, Nico

- 52 -
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la

verso della pergamena anno ta-

53

ed
127 3

parte eorum dicitur transnissa fuisse potestati, 
silio et comuni Sagone, die*XXI° octubris 
preterita; cuius tener talis est. "Obertus

127'4, febbraio 6, Genova, nel palazzo ove tiene 
curia il capitano Oberto Doria.

1 nichllomlnusr corretto da nichlllomlnus mediante espunzione di 1 con pun 
tino sottoscritto. 2Ego monogrammato nel testo.

M°CC°LXXIIII°, die VIa februarii. Domini Obertus 
Spinula et Obertus Aurie, capitane! comunis et popu- 
li lanuensis, cassaverunt et cassa et irrita et nul- 
lius momenti pronunciaverunt quamdam litteram que ex

* , con 
proxime 
Sninula

Oberto Spinola, ed Oberto Doria, capitani del Comu 
ne e del popolo genovese, cassano una lettera del 21 
ottobre 1273, inviata al Comune di Savona, ed un man 
dato .emesso dal giudice il 18 novembre 1273 contro 
Arnaldo Grillo di Savona.

Copia autentica coeva da un cartolare del Comu- 
estratta dal notalo Marino di Mqnterosato, su mandato del 

e su richiesta del 
1/ 135 ( cm. 38 x cm. 
CXXXVIIIIÒ-CXXXXa.

Originale manca (A), 
ne di Genova, 
capitani del Comune, Oberto Spinola ed Oberto Doria, 
notalo Giacomo Testa, sindaco del Comune di Savona, n. 
18) (B). -Copta autentica di B In fieg. cat., II, cc. 
Regesto: NOBERASCO’, p. 63.

Inchiostro svanito In alcuni punti. Sul 
zlonl moderne.

losus Thome, Saonus de Albingana, Raymundus Sucopi- 
lus, Bernaldus Ricius, lacobus Taliaferrus, Pascalis 
dranerius, Vivaldus Vulpis, Percivalis Robertengus, 
Thomas David, Giraldus pignatarius, Nicolosus de Ouji 
liano, Scartata de Ottaviano, iudex Niger, Maynfre- 
dus Bencius, Musa de Clario, Guillelmus de Albugo- 
la, Ricardus de Ficu et Guido Canis. Actum in capitu 
lo Saone. Testes Ogerius Beliamus, Guillelmus Canto- 
ris notarius et lacobus Saladus, cintragus comunis 
Saone.

Ego2 Petrus de Trucho, Sacri Palactii notarius,r£ 
gatus interfui et seriosi.
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!

ditta­
vo - 

ipsis 
ner- 
hoc 

stent 
ad colliqendum dictum pe 

; cuni- 
deferen-

et Obertus Aurie, canitanei comunis et pontili lanuen 
sis, viro nobili Sagonensi notestati, consilio et co 
mimi salute^ et omne bonum. Cum de lanua casei in 
maxima quantitate extrahatur et portatur’ apud Sago- 
nam, quod non credimus in tantum fore necesse prò o- 
perando vobis et hominibus vestris, sed dubitamus ne 
in Lombardiam de^eratur, et de ilio auod portatur Sa 
gonam debet solvi nedagium Gavii et Vultabii et vice 
conitatus et ripe, secundum auod solvitur in lanua, 
et prouterea fraus maxima comittatur in eodem et si- 
militer fit de omnibus mercibus et victualibus, prò 
auibus debet solvi dictum nedagium, volumus et manda 
mus quatinus personali ordinatis oue in hoc habeat 
mandatum a vobis, que ►tractet nobiscum de quantitate 
casei vobis necessaria et similiter in -Facto 
rum mercium et olei vobis necessariarum ad usum 
strum ut, si in maiori quantitate de rebus 
nortaretur in Sagena, de insis dictum nedagium 
solvatur, cum fraus maxima committatur, et, si 
facere non vultis, concedatis quod nedagerii 
in Sagona nro comuni lanue, r 1 ~ J’

dagium de rebus nredictis. Alioquin scire vos 
mus quod, si hoc non facietis, nos barchas 
tes res predictas et homines nersonaliter detineri2, 
quod feceritis rescrinturi, scientes quod comune ma- 
pnum damnnum natitur in hac parte. Data lanue, die 
XXI octubris. Die XIa novembris presentata notestati 
Sagone, in domo sua, ner lacobum Ranaldum. Testes Ma 
nuel Scor^utus et Johannes Sinistrarius." Et quoddam 
preceptuiD. factum per iudicem, M°CC°LXXIII°,die XVIII 
novembris, Arnaldo Grillo da Saona; cuius tener ta- 
lis est. "M°CC°LXXIII°, die XVIII novembris. Arnal- 
dus Grillus de Saona iuravit de veritate dicenda et 
de non fraudando nedagio Gavii et Vultabii et viceco 
mitum et qui iuravit quod portat Saponari coria nilo- 
sa, que emit in lanua prò ibidem exercendis, et quod 
ea ibidem pillosa non vendet in grossum alicui Lom­
bardo in fraudem dicti drictus seu prò excusandis 
dictis drictibus; cui do^inus iudex nrecenit quod in 
sa coria nillosa nec àffaitata non vendat in nrossun 
alicui ea deferenti in Lombardiam”, et omnia que con 
tinentur in dictis littera et nrecento. Et statue- 
runt, laudaverunt et nronunciaverunt quod dieta lit- 
tera^t dictum nrecentum in aliano non preiudicent 
comuni et hominibus Sagone nec prò eis vel eorum oc-
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< Genova>.

Originale manca. ££6.
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’casef-portatur: così nel testo, 
grommato nel testo.

200
il. 5 giugno scorso, 

e ne rilascia quie-

Giovanni di Rovegno dichiara di. aver ricevuto da 
Guglielmo Garrada, cittadino savonese, a. nome del Co 
mune di Savona, 160 lire di genovini, prezzo di 
mine di frumento da lui venduto, 
ai sindaci del Comune suddetto, 
tanza.

e Giacomo di Rivarolo, 
dichiarano di aver

’detlneri: così nel testo. 3Ego mono-

No ti zia nel doc. n.

GugHe Imo Beliate e Giacomo di Rivarolo, sindaci 
del Comune di Savona, dichiarano di aver acquistato 
da Giovanni di Rovegno, per il Comune di Savona, 200 
mine di frumento al prezzo di 260 lire di genovini. 
Notaio Manuele di Albaro.

casione comune et homines Sapone possint vel debeant 
in aliquo molestari, sed nerinde sint in eo statu 
quod ad omnia ac si dieta littera et nreceptum et 
que continentur in eis in aliquo facta non fuissent, 
nresentibus testibus lohanne Ugolini iudice, Simone 
Tartaro, Lanfrancho Pignolo et Loisio Calvo notario, 
in palatio in quo tenet curiam dominus canitaneus 
Aurie.

(S.T.) Eco3 Marinus de Monterosato notarius, man­
dato dominorum capitaneorum ut supra extraxi de car­
tulario comunis lanue, ad postulacionem lacobi Texte 
notarii, syndici comunis Saone.

1274, agosto 29, Genova, presso la casa ove 
Ruggero de Bennama.

1274, giugno 5,
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I

7 1.
c n c c c s-

2 Ego mono grommato nel testo.iquar così nel testo.

nul- 
facere 

seu habentem causam 
Guil- 
con- 
vel 

Alioquin 
Denari dupli eius de quanto et quociens contrafaceren 
vel contrafietur tibi stipulanti profitto, ratis ma- 
nentibus supradictis; prò qua pena et ad sic obser- 
vandum omnia bona nea, habita et habenda, tibi pigno 
ri obligo et dictam cartari dicti debiti tibi tradi- 
disse confiteor ad incidendum. Actum lanue, iuxta do 
muri qua1 habitat Rogerius de Bennama,.M?CC?LXXIIII., 
die XXVIIII augusti, inter nonam et vesperas, indi- 
cione prima. Testes Lambertus Auricula et Castelli- 
nus de Campelo.

(S.T.) Ègo2 Manuel ’de Albara de Risanne, 
nerii notarius, rogatus scripsi.

Originale, n. 1/164 (cm. 18 x cm. 13). Regesto: NOBERASCO1, p.
Inchiostro svanito e macchie d’umido nella pergamena, por cui 

sarlo l'uso della luce di Wood. Sul verso annotazioni moderne.

+ Ego lohannes de Rovegno confiteor tibi Guillel- 
mo Garrade, civi Saone, me habuisse et recepisse a 
te, solvente nomine et vice comunis Saone et nomine 
Guillelmi Beliamo et lacobi de Rivarolio, nlenam et 
integram solucionem et satisfactionem de libris cen- 
tum sexaginta iahuinorum, quas recidere debebam a 
dicto comuni Saone orecio minarum ducentarum furmen- 
ti quod predicti Guillelmus Beliamus et lacobus de 
Rivarolio, tanquam syndici dicti comunis, a me emis- 
se et habuisse confessi fuerunt, ut nlenius contine- 
tur in carta inde facta manu Manuelis de Albara nota 
rii, .M°.CO°.LXXIIII°. die Va iunii, et de quo debi­
to predicti Guillelmus Beliamus et lacobus de Rivaro 
lio se obligaverunt eorum propriis nominibus versus 
me, ut in dieta cartula nlenius continetur, renun- 
cians exceptioni non numerate pecunie, solucionis et 
satisfactionis non facte et omni iuri; unde nromitto 
et convenio tibi, dictis nominibus recinienti, 
lam de cetero movere litem vel requisicionem 
ner me vel aliam personam nro me 
a me contra comune Saone seu contra nredictos 
lelmurn et lacobum aut contra alterum eorum aut 
tra bona vel heredes eorum de nredicto debito 
eius occasione sive de aliqua eius narte.
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1275, gennaio 14, <Genova?.

.ma.

57

A In un registro del Comune di Savona 
dal notalo Giovanni Oberti fer 

Regesto: NOBERASCO1, P. 61. 
anni In 

77.

libet mina, cun < 
vel comune cognoverimus non debere alìquid 
prò malatolta dicti grani, et ob hoc ipsum 
et dictum comune absolvimus a prestacione 
predicte, nisi ad solvendum auod debent

1 Segue, depennato: Saone

Originale manca (A). Copia di 
manca ( B). -Copia autentica di B estratta 
rarii, n. 1/129 (cm. 11,5 x cm. 12,5) (C). Regesto: NOBERASCO1, 

La copia autentica fu estratta verosimilmente fra 1276 e 1279, 
cui risulta operante a Savona 11 rogatario: cfr. POGGI2, PP- 73,

notarius predietam 
comunis Saone transcripsi.

De mandato dominorum capitaniorum vos duo consti- 
tuti super racionibus comunis inquirendis non grave- 
tis nec compellatis lacobum de Ricardo, sindicum co­
munis Saone, seu ipsum. comune, ad solvendum aliquid 
prò malatolta de illis. .quingentis minis grani comu­
nis1, que misse fuerunt apud Saonam anno correnti 
•M?CC?LXXII?, non exigentes ab eo seu ab ipso comuni 
nisi solummodo soldos viginti sex ianuinorum prò qua 
libet mina, cun de consiìio sapientis ipsum sindicum 

solvere 
sindicum 

malatolte 
occasione 

precii dicti grani.Datum .M?CC?LXX°V., dìe XIIII ia- 
nuari i.

Populus.
Lo .
Ego lohannes Oberti ferrarii 

scripturam de registis

I capitani genovesi impongono ai due incaricati 
di inquisire suite ragioni det Comune di Genova di 
non esigere dat Comune di Savona it pagamento detta 
matatotta per 500 mine di grano, inviato .a Savona 
net 1272, ma settanta it prezzo di 26 sotdi di geno— 
vini per mina.
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ZugZìo 731275, nel capìtolo dì Savona.

Ianue.

!
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Originale, n. 1/136 (cm. 31 x cm. 18). Regesto: NOBERASCO1, p. 63.
Sul verso della pergamena; oltre ad annotazioni moderne, In minuscola 

notarile del secolo XIII: Sindicatus lacobi Teste occasione grani comunis

+ In nomine Domini, amen. In canitulo Saone, nre- 
sentibus testibus infrascriptis, dominus Bertolinus 
Bonifacius, index comunis Saone, de benenlacito, con 
silio et consensu infrascrintorum consiliariorum co­
munis Saone, congregatorum more solito ner cintragum 
et campannam, nec non et ipsi consiliari!, nomine et 
vice comunis Saone, fecerunt, constituerunt et ordi- 
naverunt lacobum Testam notarium sindicum,certum nun 
cium, actorem et procuratore^, comunis Saone ad nre- 
sentandum se coram clavigeris comunis lanue uro ha­
cienda racione cum insis de libris viginti tribus, 
soldis tribus et denariis quatuor ianuinorum, que ne 
tuntur per predictos clavigeros, nomine comunis la­
nue, a comuni Saone occasione grani, et demum ad om­
nia et singula faciendum in nredictis et circa pre­
dieta que necessaria fuerint, nromittentes, nomine 
dicti comunis, tibi1 notario infrascripto, stipulan­
ti nomine cuiusconque2 interest seu intererit, nerne 
tuo habere et tenere firmum et ratum quicquid dictus. 
sindicus fecérit seu duxerit faciendum sub obligatio 
ne omnium bonorum comunis Saone, nresencium et fjtu- 
rorum. Nomina consiliariorum autem sunt hec: Boni^a- 
cius Peltrus, Durantus Mayrana, Saonus Revellus, Sao- 
nus de Alexandriis, lohannes Bissacia, Otto Vicius, 
lacobus Foldratus, lacobus Rubeus, Bonifacius Formi­
ca, Lanfranchus Galicho, Bonusiohannes Foldratus, Ar 
naldus Ricius, lacobus Foldratus quondam Bartolomei, 
Otto Scorzutus, lacobus Beliamus, loltinus Tolta, la 
cobus Bozia, lacobus Tabaria, Benedictus Bucaordei, 
Ansaldus Bavosus, Nicolosus Sacus, Guillelmus Argen-